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Vážení spoluobčané, 
přejeme  Vám všem v osob-
ním i pracovním  životě, 
abyste v  nadcházejícím 
roce 2022 vyřešili vše vždy 
s úsměvem, pokorou a lás-
kou ke své rodině, souse-
dům, přátelům a kamará-
dům. Abyste našli v  sobě 
hodně síly překonávat tuto 
náročnou dobu, a  pev-
ně věříme, že ten nový rok 
bude šťastný a pohodový. 
Přejeme Vám  hodně  zdra-
ví a úsměvů!

Martin Smetana, místostarosta                                                    
Eva Bubnová, starostka obce                                        

Chtěla bych v  úvodu poděkovat všem, 
kdo v tomto roce jakkoliv přispěli k tomu, 
aby se v naší obci dobře a hezky žilo. Obča-
nům i spolkům, kteří se v  rámci možnos-
tí snažili ve svém volném čase dělat něco 
pro ostatní, jak dospělé tak i děti. Díky! 
Ale ráda bych zde věnovala ještě zvláštní 
poděkování naší jednotce dobrovolných 
hasičů. 

Během letošního roku obci velice po-
mohli při různých potřebných pracích – při 
rizikovém kácení stromů u železniční trati, 
zalévání stromů, nejen nově zasazených, 
při čištění dešťové kanalizace nebo zalé-
vání plochy hřiště SK Chocerady, když se 
rozbilo čerpadlo. Ale také prokázali svou 
připravenost a obětavost při mimořádných 
událostech, které se v letošním roce staly.

Jistě si vzpomenete na říjnový den, kdy 
se naší zemí prohnala vichřice a způsobila 
na mnoha místech kalamitní stav, popa-
dané stromy na komunikacích, výpadky 

proudu.  I naše obec zůstala více než 12 ho-
din bez elektřiny. A byla to právě naše jed-
notka hasičů, která ve velmi nepříznivém 
počasí strávila celý den venku a postarala se 
o to, aby se všichni mohli dostat v pořádku, 
kam potřebovali. Od rána hasiči vyjížděli 
k nahlášeným spadlým stromům po celém 
katastru obce a často se při jejich likvidaci 
ocitli i v nebezpečných situacích. Následně 
pak pomáhali při kácení stromů na linkách 

nn dle pokynů společnosti ČEZ, aby nedo-
cházelo k popadání stromů a dalším výpad-
kům elektřiny.

Jen o pár týdnů později přišla další ne-
šťastná událost - požár rodinného domu 
ve Vestci. Prioritním úkolem hasičů je jistě 
rychlý zásah a likvidace požáru. Jsem však 
velice ráda, že naše jednotka SDH Same-
chov je schopná také poskytnout další ne-
zbytnou pomoc, v  tomto případě to byla 
celodenní práce na odstranění zbytků po 
požáru a zakrytí shořelé střechy. Rodině 
postižené pohromou se tak ulevilo alespoň 
od největší prvotní starosti, jak dům zajistit 
proti dešti, větru a nyní už i sněhu.

Hasiči jsou vždy páteří rychlé pomo-
ci obci v  akutních situacích a doufám, že 
budou i nadále takto skvěle fungovat. I 
když bych si samozřejmě přála, abychom 
jejich pomoc v  tom nadcházejícím roce 
potřebovali co nejméně  

Všem velké DÍKY

Eva Bubnová, starostka obce

D Í K Y  H A S I Č Ů M
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Vzhledem k tomu že nyní většina obča-
nů provádí poslední úklid zahrad před blí-
žící se zimou, tak jsme na třídící lince za-
znamenali zvýšené množství odpadů, které 
do plastů nepatří, a je těžké zajistit likvidaci 
těchto odpadů v návaznosti na změny v no-
vém zákoně o odpadech. 

O jaké odpady se tedy jedná? 
▶ bazény 
▶ krycí plachty z bazénů, či jiné zahradní 
plachty 
▶ instalatérské trubky 
▶ jiné výrobky, které obsahují PVC 

▶ po Dušičkách jsou to plastové obaly od sví-
ček, kde jsou však zbytky vosku a kovová víčka 
- ani tento odpad nepatří do žlutých nádob 

Proč je s likvidací problém? Nový zákon 
o odpadech zakázal skládkování výmětu, 
tedy odpadu, který zbyde po třídění. V me-
todickém pokynu MŽP, který následně vy-
šel, bylo stanoveno, že v  cementárnách, či 
spalovnách smíme výmětu spálit 45 % z cel-
kového přijatého množství plastů na třídící 
linku, ALE spalovny tento odpad nechtějí 
(příliš vysoká výhřevnost) a není pro ně za-
jímavý ani z  hlediska obsahu chlóru (PVC 

plasty), při jehož spalování vznikají toxické 
zplodiny. Druhou možností, jak likvidovat 
výmět v roce 2021 (a to maximálně 15 % vý-
mětu), je skládkování.

Pro ilustraci: předáte nám 1000 kg plas-
tového odpadu – většinou se dá recyklovat 
max. 40 % předaných plastů (400 kg), spálit 
smíme 450 kg výmětu, skládkovat pak smí-
me pouze 150 kg výmětu

Prosíme občany, aby výše uvedený od-
pad do žlutých nádob nedávali. 

Ing. Petr Jindra, Marius Pedersen

Od ledna 2022 vstoupí v  platnost nová 
právní úprava, která stanovuje výši poplat-
ku za komunální odpad podle velikosti od-
padové nádoby (1 Kč za litr nádoby). 

Prodej známek na odpady bude za-
hájen v  pondělí 3. 1. 2022. Při platbě za 
odpad obdrží každý známku na popelnici 
na směsný komunální odpad a přehledný 
harmonogram svozů odpadů. Popelnice na 
bioodpad a plast nebude označena znám-
kou, pouze logem firmy Marius 
Pedersen, a. s. Harmonogram 
svozů najdete také na webo-
vých stránkách obce.

Mnoho obcí a měst v  sou-
časné době pro své občany 
objednává nádoby na výměnu, 
což je složitá situace pro vý-
robce nádob i svozové firmy, 
a nebude možné řešit vše do 
konce tohoto roku. Předpoklá-
dá se zpoždění dodávek nových 
nádob až do března či dubna 
příštího roku. Po dohodě se 
svozovou firmou proto budou 

letošní známky na popelnicích platit až 
do 30. dubna 2022. O rozvozu nových ná-
dob budeme včas informovat.

Směsný komunální odpad bude svážen 
s 14denní frekvencí vždy v pondělí v lichý 
týden.

Bioodpad bude svážen v  úterý dle har-
monogramu. První svoz bude 25. 1., další 
22.2., 8. a 22.3. a pak každé úterý až do 6. 12., 
kdy proběhne v daném roce svoz poslední.

Plastový odpad bude od nemovitos-
tí svážen 1x měsíčně, vždy druhý čtvrtek 
v  daném měsíci: 13. ledna, 10. února, 10. 
března, 14. dubna, 12. května, 9. června, 14. 
července, 11. srpna, 8. září, 13. října, 10. lis-
topadu, 8. prosince.

Doporučujeme připravit nádobu pro vý-
voz vždy předchozí den večer. Někdy pro-
bíhají svozy v časných ranních hodinách.

Iva Vávrová

SVO Z Y  A  C E N Y  O D PA D Ů  V  RO C E  2 0 2 2

P RO B L É M  S  P L A STOV Ý M I  O D PA DY
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Plastová nádoba v nájmu od svozové firmy pro 
celoročně obývané nemovitosti 

Počet svozů Objem nádoby 

26 

80l  120 l 240 l 1.100 l 

2 080 
Kč 

3 120 
Kč 

6 240 
Kč 28 600 Kč 

Rekreační nemovitosti užívané po 
část roku 

Sezónní známka 
květen - říjen  13 1 040 

Kč 
1 560 

Kč x x 

Pytle s logem 
svozové firmy 7 x 840 Kč x x 

jednorázový svoz = pytel nad rámec ročního poplatku  1 x 120 Kč x x 

M I K U L Á Š S K Á  N A D Í L K AV Á N O Č N Í  ST R O M
V  S A M E C H OV Ě
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Ráda bych se s vámi podělila o radost z úspěchu dětí z našeho 
nejstaršího čtenářského klubu, podařilo se jim získat se svým časo-
pisem OBČASPÍSK! zvláštní cenu poroty v soutěži Školní časopis 
roku 2021 a postoupit do celorepublikového finále. Gratulujeme!

S dětmi ze všech čtyř čtenářských kroužků se pilně scházíme, 
dokud to jde. Zkoušíme legrační scénické čtení s  knihou Kuku-
chařka, organizujeme ve spolupráci s  Amnesty International 
Maraton psaní dopisů, stavíme instalace z knížek pro instagram 
knihovny (můžete nás sledovat), vymýšlíme názvy klubů, malu-
jeme klubové placky a 
hlavně si povídáme o ob-
líbených knížkách…

Jeden z  nejvlivnějších 
intelektuálů dneška, ka-
nadský vědec českého 
původu profesor Václav 
Smil říká: 

Základní věc je číst, 
číst  a  číst. Protože když 
čtete, přemýšlíte. A  když 
přemýšlíte, dostáváte 
nové nápady. Čtení ak-
tivuje části mozku, které 
žádná jiná činnost aktivo-
vat neumí. Také probouzí 
představivost. Když se po-
díváte na fotku Benátek, 
moc o ní nepřemýšlíte. Ale 
když o  tom čtete, musíte 
zapojit i  představivost. 
Čtení je něco, co z  nás 
dělá lidi.

Příjemné sváteční 
dny a klidně je celé pro-
čtěte 

Lucie Vrtalová 

Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

listopad 2021
Plechata Jan, Chocerady, 85 let

Křeček Zdeněk, Chocerady, 75 let

prosinec 2021
Voltrová Eva, Chocerady, 93 let

Mareš Vladislav, Chocerady, 91 let
Zedníčková Olga, Komorní Hrádek, 85 let

Horák Jan, Samechov, 75 let
Heller Karel, Chocerady 75 let

Oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti 
Obec Chocerady

NOVINKY ZA PROSINEC
Paula Hawkins – Pomalu hořící oheň
Robert Bryndza – Propast smrti
Anne Jacobs – Panský dům, trilogie
Lidmila Kábrtová – Čekání na spoušť
František Niedl – Ano, můj pane

DĚTI  ZÍSKALY CENU ZA ČASOPIS

Chtěli bychom vyjádřit velké poděkování jednotce SDH Sa-
mechov a jednotce SDH Ostředek za jejich zásah při požáru na-
šeho domu a hlavně za následnou pomoc.  I když byla neděle a 
počasí již chladné, přesto přišli všichni přiložit ruku k dílu, a to 
ze Samechova,  Ostředka  i Vestce … Jenda Suchánek, Pavel Šar-
bach, Petr Malina, Petr Javůrek, Josef Vávra st., Adam Vávra, Jiří 
Nepraš, Míra Janůrek, Míra Šusta, Zdeněk Šarbach, Miloš Havel, 
Pavel Dráb, Pepa Dekastello a Tonda Šimek.  

V  průběhu celého dne pomohli odstranit zbytky po požá-
ru, naložit do kontejnerů, dále částečně zrekonstruovat střechu 
(kostra z prken a latí) a zakrýt plachtami. Velký dík patří také 
paní starostce Evě Bubnové za její okamžitou obětavost, starost 
a zájem o naši rodinu. Dále děkujeme všem našim sousedům 
za jejich finanční dar, poskytnutí občerstvení a teplých nápojů 
pro všechny brigádníky a ostatním sousedům za nabízenou vše-
strannou pomoc. V neposlední řadě děkujeme panu Herdovi a 
panu Kocábkovi za poskytnutí kontejnerů a za jejich odvezení. 

Ještě jednou všem moc a moc děkujeme.  

Rodina Randových z Vestce

P O D Ě KOV Á N Í

Adventní čas je doba poklidu a očekávání Vánoc. Strávit 
společné chvíle s  rodinou bývá to nejcennější. Některé rodiny 
ale prožívají velmi náročné období a starají se doma o těžce 
nemocného blízkého. 

RUAH o.p.s. za sebou bude mít brzy již 10-tileté působení 
na Benešovsku a právě v  takových situacích pomáhá. Pečujeme 
o nemocné, kteří trpí nevyléčitelnou nemocí a chtějí poslední 
etapu života strávit doma se svojí rodinou. Pomáháme rodinám, 
kterým záleží na tom, aby jejich babička nebo děda nemuseli být 
v pobytových zařízeních, ale mohli stáří prožít doma. Usnadňujeme 
jim tak péči, aby mohli oni sami chodit do práce a zvládat chod 
domácnosti. 

Ani v  této výjimečné době, kdy celý svět zasáhla pandemie 
covidu-19, jsme ani na chvíli nepřestali pracovat a naplňovali 
jsme naše poslání. Chceme poděkovat všem našim příznivcům a 
dárcům, díky kterým jsme tu dál pro všechny, kteří nás potřebují. 
Více se o nás dočtete na www.ruah.cz nebo nás sledujte na 
facebooku. Od 1. ledna 2022 nás najdete na naší nové adrese 
RUAH, Křižíkova 2158, Benešov.

Hana Sochůrková, project manager RUAH o.p.s.

R UA H  ST Á L E  P O M Á H Á

http://www.ruah.cz


Choceradský zpravodaj
u�

Pokud se vydáte na procházku cestou od 
léčebny vzhůru kolem bývalé silážky a dále 
do polí, můžete si podél cesty všimnout no-
vých stromků. Ve spolupráci s obcí je zde 
vysázeli v  prvním listopadovém víkendu 
dobrovolníci z  Hnutí Brontosaurus (praž-
ský ZČ Rozruch). Přidali se tak do dlouhé 
řady dobrovolníků, kteří se již podíleli na 
obnově staré úvozové cesty. 

V předjaří roku 2016 pomohli obci ces-
tu vyčistit a zprůchodnit společnými silami 
místní hasiči, myslivci a členové ČSOP Tro-
ja z Prahy. Cesta zajistila celoroční přístup 
k plánovaným remízkům, které pak byly re-
alizovány postupně od podzimu 2016. Tři 
pásy keřů vysazené na obecních pozemcích 
předělily svažité pole dlouhé přes jeden ki-
lometr a nejstarší z těchto výsadeb (viz foto 
vpravo) už jsou v  současné době opravdu 
pěkně vzrostlé a budou, doufejme, alespoň 
trochu vylepšovat odtokové poměry v naší 
krajině.

Po letošní podzimní brigádě se pro-

jekt obnovy staré cesty a zeleně 
v  této lokalitě posunul o další 
kus. Zatímco v  roce 2016 jsme 
byli opravdu rádi, že se poda-
řilo cestu vůbec zprůchodnit, 
v  roce 2019 se díky technické 
úpravě a srovnání povrchu také 
zprůjezdnila a cílem letošním 
bylo posunout ji do kategorie 

cest hezkých a pří-
větivých. Pamětníci 
si vzpomínají, jak 
sem kdysi chodili na 
třešně, staré stromy ale z velké 
části už uschly a na jejich místě 
se šířilo jen trní.

Proto byly vyčištěny někte-
ré úseky zarostlé ostružinami 
nebo starými uschlými keři a 
zde dobrovolníci vysázeli více 
než 30 nových stromků (třešní, 
jabloní, švestek a dubů). Tím 
samozřejmě přibylo i hodně 
práce pro nejbližší roky, proto-

že vyžínání cesty bude potřeba 
pravidelně opakovat, aby vysa-
zené stromky měly co nejlepší 
podmínky ke zdárnému růstu.

Velkou oporou jsou pro za-
jištění potřebné péče naši hasiči 
a myslivci. Po letošní výsadbě 
se hasiči postarali o důkladné 
zalití nových stromků. Vzhle-
dem k tomu, že úvozová cesta je 
v současné době intenzivně vyu-
žívána pro stahování kůrovcové-
ho dřeva z lesa nad Vejborkou, je 
špatně sjízdná a bez pomoci ha-

sičů by to byl opravdu problém. 
A spolupráce velmi dobře funguje i 

s myslivci. Jednou z největších starostí při 
údržbě remízků je kromě vyžínání oprava 
oplocení kolem keřů. Všechny kůly použité 
dosud na stavbu či opravu oplocenek vyro-
bili pro obec ve svém volném čase myslivci 
z MS Ostříž. I letos opět ochotně pomohli a 
zásobili nás kůly na nutné opravy.

Všem moc děkujeme za nezištnou práci 
pro naši obec                       

Klára Růžičková

B RO N TO S AU Ř I  S Á Z E L I  ST RO M Y

Ráda bych vám všem, kteří sbíráte a nosí-
te výplňový a obalový materiál, a pomáháte 
tak našemu projektu Planeta našim dětem, 
po delší době opět poděkovala. Velmi si 
cením i toho, že mnozí z vás šíří myšlenku 
projektu dále - i díky tomu se nám daří se 
dále rozšiřovat. Aktuálně máme umístěno 
již cca 32 popelnic v 21 obcích a stále se nám 
daří inspirovat obce další (které mají zájem u 
nich umístit sběrnou popelnici) i odběratele 
(e-shopy). 

Vzhledem k tomu, že se nám daří se takto 
rozšiřovat, zvětšuje se i množství vybraného 
výplňového materiálu, jež můžeme e-sho-
pům nabídnout. Stále tedy hledáme nové e-
-shopy, které by výplňový materiál využily. 
A (pro připomenutí) jaké výplňové a obalo-
vé materiály můžete do popelnic nosit a ná-
sledně je my pak nabízíme e-shopům? 

Jedná se o:
- malé/velké bublinkové výplně
- malé/velké papírové výplně
- bublinové kapsy
- výplň alá mirelon
- mirelonová esíčka
- složené chlopňové krabice.

Jiný materiál do popelnice (v Choceradech 
umístěné u RC Sluníčko), prosím, nenoste.

Veškeré informace o celém projektu mů-
žete najít na našich nových webových strán-
kách www.planetanasimdetem.cz, aktuality 
můžete sledovat facebookové stránce Planeta 
našim dětem.

Přejeme krásný adventní, vánoční i pová-
noční čas. 

Za celý tým Planety našim dětem 

Barbora Janková

P L A N E TA  N A Š I M  D Ě T E M  -  P O D Ě KOV Á N Í  A  N OV I N K Y

http://planetanasimdetem.cz/
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V roce 2020 jsme byli jako sbor oslovení 
radou mládeže při okresním sdružení hasi-
čů Benešov, zda bychom u nás neuspořádali 

akci pro děti s  názvem Hasíkovo dobro-
družství, které má již několikaletou tradici. 

Pod názvem Hasíkovo dobrodružství si 
můžeme představit cokoli. A skutečně tomu 
tak je. Některé sbory, které už tuto akci po-
řádaly, vymyslely pro děti dobrodružnou 
výpravu nebo třeba stezku plnou úkolů a 
překvapení. Bohužel v  loňském roce nám 
nebylo přáno, covid nabral na síle a my mu-
seli Hasíka zrušit. Letošní rok se to ovšem 

povedlo. Nastal podzim a my jsme se s ver-
vou mohli pustit do plánování. Vrátili jsme 
se do našich dětských let – 80. a 90. léta a za-

hráli jsme si Šipkovanou. 
Pravda, pro současné děti 
musela být trochu upra-
vená, ale princip zůstal 
stejný. 

Šipky nás vedly naší 
krásnou přírodou okolo 
Samechova, kde děti na-
cházely ukryté obálky a 
v  nich záludné úkoly či 
otázky. Na otázku muse-
ly správně 
odpovědět 
a vždy jed-
no písmeno 
z  odpovědi 

použít do tajenky. Po správ-
ném složení tajenky neměly 
ještě vyhráno. Podle klíče 
bylo nutné písmena přeměnit 
v čísla, které pak v pyramidě 
sčítaly tak dlouho, dokud jim 
nevyšel výsledný trojmístný 
kód. V cíli pomocí kódu ote-
vřely truhlu s  překvapením. 
Všechny týmy, které přijely 

z nedalekých i vzdálenějších vesnic a měst 
okresu Benešov, truhlu nakonec otevřely a 
odvezly si spoustu dobrot a dárků. Pravda, 
některým prostá matematika dala pěkně 
zabrat…

Celkem se Hasíka v  Samechově zúčast-
nilo 211 dětí a 58 vedoucích. Jejich pochval-
né reakce a zpětná vazba ukazují, že se jim 
akce líbila a že se vydařila. Velké díky patří 
všem členům sboru, kteří se jakkoli podíleli 
na organizaci či vytvoření zázemí. Za pod-
poru děkujeme všem sponzorům za ovoce, 
odměny a dárky pro děti.

Zuzana Kůrková

H A S Í KOVO  D O B RO D RU Ž ST V Í  V  S A M E C H OV Ě

Po covidovém podzimu s  výlukou tě-
locvičen, jsme díky příznivým sněhovým 
podmínkám v  novém roce mohli uskuteč-
nit již tradiční sněhové bosování na víceú-
čelovém hřišti ZŠ Chocerady. Na přání dětí 
jsme bosování zopakovali ještě druhý den, a 
kdyby sníh vydržel, bosovali bychom asi až 
do března. Tato forma pohybu na čerstvém 
vzduchu, otužování a posilování imunity 
dětí se zdá být v současné době optimální. 

Po návratu dětí do škol a uvolnění sporto-
višť jsme zahájili činnost akcí „Atlet školní-
ho roku 2020/2021“. Pro děti byly připrave-
ny diplomy i ceny pro vítěze. Tuto akci jsme 
uskutečnili v Praze i v Choceradech venku 
na sportovních hřištích škol. Červen byl 
zaměřen především na rychlé a intenzivní 
opakování dovedností z karate a basketbalu. 
Pokud bylo počasí příznivé, cvičili jsme ven-
ku. Na konci června jsme tak v Choceradech 
mohli uspořádat tradiční závěrečný turnaj 
v  basketbalu, s  oceněním těch nejlepších 
v technice s míčem i ve střelbě na koš. 

V  Praze na posledním předprázdnino-
vém tréninku proběhly slavnostní zkoušky 
na technické stupně v  karate. Po více než 
jednom roce tak mohlo být přezkoušeno 

38 karatistů. 34 karatistů uspělo a mohou 
tak hrdě nosit nové barevné označení svých 
pásků. 

Prázdniny proběhly pro členy výboru 
hlavně organizačními přípravami na za-
bezpečení již tradičního letního campu. Na 
konci srpna ve dnech 25., 26. a 27. se usku-
tečnil v  covidové atmosféře již druhý letní 
camp. Opět s měřením teploty, dezinfekcí a 
rozestupy u stolů v jídelně. Děti byly rozdě-
leny do menších skupin, které cvičily nezá-
visle na sobě. V době příznivého počasí se 
cvičilo venku a v době dešťových přeháněk 
v  tělocvičně. Na závěr byli všichni oceněni 
zlatou pamětní medailí a ti nejlepší krásný-
mi cenami. Princem a princeznou „Campu 
2021“ byli zvoleni František a Nina. 

Září a říjen jsou v našem klubu vždy ve 
znamení náboru nových členů a atletických 
soutěží spolu s  míčovými hrami. Uskuteč-
nili jsme pro děti soutěže „Hledáme talenty 
v  atletice i v  míčových hrách“. Opět s  me-
dailemi pro všechny. Nově příchozí členové 
mají možnost se tak trochu ukázat, co všech-
no dovedou a zvládnou. Venku na hřišti si 
všichni vyzkoušeli bosování na sluníčku. 
Všichni se již těší na to opravdové zimní. 

Letošní nábor nás všechny mile překvapil. 
Očekávali jsme, že rodiče budou po covi-
dové výluce opatrnější s umisťováním svých 
dětí do podzimních kroužků. Opak je ale 
pravdou. Přihlásilo se nám 3x více dětí než 
v předchozích letech. Je to sice potěšitelné, 
ale pro trenéry náročnější a pro klub velmi 
zavazující. Doufáme jen, že následující týd-
ny proběhnou bez omezení.

Jen pár tréninků nám zbývá do vánoč-
ních prázdnin. V  týdnu před prázdninami 
bude opět tradiční „Vánoční turnaj“ s  na-
dílkou sladkostí pro všechny. Zároveň pro-
běhne slavnostní vyhlášení vítězů celoroční 
klubové soutěže „MASADA Cup 2021“. Ví-
tězové obdrží velké zlaté poháry jak v Praze, 
tak i v Choceradech. Mimořádnou cenu, za 
již v pořadí třetí bronzovou medaili z mist-
rovství světa v soutěži karate kumite masters 
+ 60 let, konaném v Rumunsku letos v září, 
obdrží Ing. Elemír Kubini. Dokončil tak 
svůj bronzový hattrick z  mistrovství světa. 
Jeho úspěšná reprezentace České republiky 
a klubu MASADA Praha spolu s přílivem 
(tsunami) nových členů, jsou příslibem a 
novou nadějí pro náš sport do budoucích 
let. Sportu zdar!

Viktor Vejvoda – předseda klubu
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Deskohrátky plánované na listopadovou 
neděli se bohužel kvůli nepříznivé situaci 
opět nekonaly, zato návštěva Mikuláše, An-
děla a Čertice se vydařila (foto též na str. 2).

Trasu s  jednoduchými cvičebními úkoly 
a hádankami prošlo 96 dětí se svými rodi-
či, začátek byl u Anděla, kde si děti vyzvedly 
hrací kartičku na razítka a případné řešení 
hádanek. Počasí nám trochu zamotalo hla-
vu s naplánovanými úkoly, ale napadlý sníh 
jsme hned využili na hod koulí do „kotle“, 
i když už ho nebylo moc a byl dost mokrý, 
přesto si to děti užily. Stejně tak prolézačku 
u rybníka, hod kroužky na kužel nebo chů-
zi po „kamenech“. Poslední zastávka byla u 
Čertice, kde bylo třeba najít v bludišti správ-
nou cestu do nebe. Zda je cesta správná, po-
tvrdil dětem zvoneček.  Na všech stanoviš-
tích byly navíc hádanky - pro nejmenší, pro 
malé a pro starší děti. A musím říct, že ani 

dospělým se ne vždy podařilo najít správnou 
odpověď.

Po splnění všech úkolů a hrátek si děti u 
Mikuláše na nebeských schodech vyzvedly 
balíček a samozřejmě se nechaly vyfotit na 
památku.

Do konce roku už kromě pondělního cvi-
čení dětí a pátečních turistických vycházek 
žádná jiná akce nebude, turistický výlet pro 
dospělé se konat nebude. Bohužel jsme nuce-
ni zrušit i lednové Šibřinky, místo toho plánu-
jeme venkovní maškarní rej, pravděpodobně 
v únoru, ale nebudeme zatím předbíhat a po-
čkáme si, jak se bude situace dál vyvíjet. 

Přejeme všem hlavně zdraví, a abyste si i 
vy všichni mohli vyzkoušet, jak vám to mys-
lí, zde je ukázka hádanky pro starší děti:

Když mě máš, chceš mě sdílet, když mě sdí-
líš, tak mě nemáš. Co to je? (odpověď můžete 
najít na našich webových stránkách).

Ivana Černá

Choceradský zpravodaj
u
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Milí spoluobčané, chci vás tímto člán-
kem seznámit a některým možná připo-
menout jednu dámu, na kterou se už asi 
v  Choceradech zapomnělo. Tato dáma se 
jmenovala Helena Šunková. Bydlela ve-
dle staré školy v  domě Kamelských, spo-
lu s  paní Pobudovou. V domě též bydlel 
pan učitel Honsa. Helena Šunková byla 
leta uvaděčkou v  choceradském kině v 
sokolovně. Byla to drobná paní, ale velmi 
laskavá. Řadu let jsem jí i paní Pobudové 
v  zimě každý týden nosil dvanáct kbelíků 
uhlí z kůlny na zahradě. Myslím si, že kdo 
si ji pamatuje, tak možná neví, že to byla 
vynikající kuchařka a hospodyně. To hlavní 
ale je, že jedenáct let vařila pro spisovatele 
Karla Čapka.

Helena Šunková se narodila 30. 3. 1898 
ve Velkých Opatovicích, 18. 8.1928 nastou-
pila do služby u Čapků, kde sloužila až do 
roku 1949. Poté odešla se svým druhem 
Aloisem Urbanem do Chocerad. V  roce 
1958 pan Alois zemřel. Paní Helenka však 
do své smrti stále pracovala v  biografu, 
docházela do škol, kde dětem vyprávěla o 
době, kdy byla u Čapků. Zemřela v Choce-
radech 9. srpna 1975.

U Čapků se držely tzv. “pátky“. Dům na-
vštěvovalo mnoho zajímavých a významných 
lidí, tzv. „pátečníci“ – například T. G. Ma-
saryk, Karel Poláček, Jaroslav Seifert, Ivan 
Olbracht, Jan Werich a mnoho dalších. O 
paní Heleně prohlásili bratři Čapkové: „Je 
výborná, poctivá, pečlivá, hotové dobrodiní. 
Jaktěživo se o nás nikdo tak nestaral.“ A byla 
to pravda. Měla u nich všechny moc ráda a 
poctivě pro ně pracovala. 

Prezident T. G. Masaryk měl v  oblibě 
svíčkovou od paní Šunkové a tlučený štrůdl.

Helena Šunková neboli „slečna“, jak jí 
její zaměstnavatelé říkali, se starala nejen o 
domácnost, její členy a hosty, o zahrádku, 
ale dle svých vzpomínek také vystřihovala 
pro K. Čapka články z novin nebo pomá-
hala korigovat průklepy jeho textů. Ráda se 
také starala o pejska Dášenku. V říjnu 1929 
vyšla v Lidových novinách drobná zpráva, 
která oslavovala kuchařské umění H. Šun-
kové. I Čapkova manželka Olga Schein-
pflugová se pochvalně zmiňuje ve svých 
memoárech: „Léta mu hospodařila slečna 
Šunková, drobná a jemná bytost ovládající 
po něm latinská jména kytiček a keřů v za-
hrádce.“ 

Máte-li, vážení čtenáři, zájem, můžete 
ochutnat alespoň dva z jejích receptů:

Bramborové placičky: 1 kg brambor uvařte 
ve slupce a oloupejte, z  trochy mléka a 20 g 
droždí připravte kvásek, přidejte ho k bram-
borům, vmíchejte 250 g polohrubé mouky, 
vejce a sůl, vypracujte těsto a po půl hodině 
vyválejte na půl cm vysokou placku, z níž vy-
krájejte kolečka a ta osmažte na rozehřátém 
oleji. Placičky se u Čapků jedly jako příloha, 
plněná masem či jako hlavní chod.

Dáte-li přednost sladké dobrotě, pak vy-
zkoušejte nadýchanou piškotovou palačinku. 
Stačí, když máte doma jedno vejce, dvě lžíce 
hrubé mouky, lžíci moučkového cukru, tuk na 
vymazání kastrůlku, zavařeninu a vanilkový 
cukr. Začněte tím, že z  rozklepnutého vejce 
oddělíte bílek a žloutek, který v misce utřete 
s moučkovým cukrem. Z bílku ušleháte sníh, 
přidáte ho do misky, do níž vsypete asi polo-
vinu hrubé mouky a vše promícháte. Kastrůlek 
vymažete a vysypete zbylou moukou, vlijete 
do něj palačinkové těsto a vložíte do vyhřáté 
trouby. Hotovou palačinku vyklopíte na talí-
řek, polovinu potřete zavařeninou, přeložíte a 
posypete vanilkovým cukrem.

O paní Heleně Šunkové se zmiňuje i její 
kolegyně služebná u Čapků paní Alžběta 
Venhodová - Motlová v  pořadu ČT:  Ob-
sluhovala jsem Karla Čapka, režie Helena 
Třeštíková.

Bedřich Salátek

Použitý materiál: Bratři Josef a Karel Čap-
kovi, které rozdělila teprve smrt, Zpravodaj 
města Velké Opatovice, Diplomová práce M. 
Filipová, Malá Haná historická 

PA N Í  Š U N KOV Á

S O KO L S K É  O K É N KO

Z Mikulášské nadílky



V  16. století jsou v Choceradech dolo-
ženy dvě krčmy. Jedna z nich byla s velkou 
pravděpodobností panská, neboť již za 
pánů ze Šelmberka pracoval na Komorním 
Hrádku pivovar a zde uvařené pivo se če-
povalo v  panských hospodách, ze  kterých 
plynul stálý příjem. Umístění těchto dvou 
krčem v Choceradech není dnes jasné. 

Kolem roku 1800 byla v  Choceradech 
vystavěna zděná budova panského hostince 
čp. 4, který je v roce 1844 zmiňován v So-
mmerově „Topografii království Českého“ 
jako zájezdní. Budovu panského hostince 

zachycuje mapa povinného tzv. císařské-
ho otisku stabilního katastru z  roku 1841. 
Podle katastrální mapy z roku 1902 byla v 
druhé polovině 19. století budova panské-
ho hostince spolu s hospodářskými stave-
ními přestavěna skoro do dnešní podoby.

Podle záznamů v  choceradské matrice 
byl v roce 1852 a 1853 nájemcem panského 

hostince v Choceradech Josef Svoboda, mi-
str řeznický a hospodský, jenž měl za man-
želku Rosalii Hrbkovou, dceru učitele v 
Choceradech Josefa Hrbka, sňatek se konal 
v roce 1850. V roce 1871 provozoval svou 

živnost v budově panského hostince Karel 
Jedlička, řezník, poté majitel čp. 76 „Jedlič-
kova hostince“ v Choceradech.

V  roce 1872 byly Chocerady zbaveny 
povinnosti odebírat pivo a kořalku z pan-
ského pivovaru na Komorním Hrádku a 
panské vinopalny v Choceradech.

V září roku 1910 bylo v listech „Národní 
politika“ oznámeno, že „Správa velkostatku 
Komorní Hrádek pronajme knížecí hos-
tinec v Choceradech na dobu 6 let, s ním 
spojenou činnost řeznickou s  vlastními 
jatkami, hostinec obsahuje hostinské a ta-
neční místnosti, výtečné sklepy, hostinské 
pokoje, stáje a zahradu“. 

Nejstarší zmínka v choceradské kronice, 
založené v  roce 1926, o panském hostin-

ci pochází z pera prvního kronikáře obce 
Jana Kamelského, který v  ní poznamenal, 
že v roce 1921 majitel komornohrádeckého 
velkostatku Anton Sigmund kníže Kheven-
hüller-Metsch věnoval jednotám Komen-
ský a Sokol budovu panského hostince „Na 
knížecí“ a 100 000 korun k tomu. 

Darovaná budova panského hostince 
byla v  letech 1921 až 1922 přestavěna sta-
vitelem Vojtěchem Tukou z Hvězdonic pro 
potřeby obou spolků do dnešní podoby a 
slavnostně otevřena 30. 7. 1921. Od té doby 
byl bývalý panský hostinec „Na Knížecí“ 
zván „Sokolovnou“. V přízemí budovy byl 
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H O ST I N E C  V  S O KO LOV N Ě  S E  V R AC Í  K  N Á Z V U  „ N A  K N Í Ž E C Í “
Nově zrekonstruovaná restaurace v sokolovně se s novými nájemci vrátila k původnímu názvu, který budova 
nesla v době, kdy zde fungoval panský hostinec. K historii této významné budovy v obci chybí starší prameny, 
díky spolupráci se zámeckým archivem na Komorním Hrádku se ale podařilo dohledat aspoň pár informací o 
panském hostinci z 19. století.

Panský hostinec (Na Knížecí) před přestavbou 

Mapa stabilního katastru z r. 1841

Budova sokolovny s hostincem po přestavbě 



zachován provoz hostince. Prvním nájemcem hostince po přestav-
bě byl Antonín Jedlička do září roku 1926, poté Antonín Miltner, 
budoucí majitel restaurace Ostende postavené na místě bývalé 
panské vinopalny, a od srpna roku 1932 Rudolf Gross, za kterého 
se čepovalo pivo z pivovaru ve Velkých Popovicích. 

V poválečných letech byl nájemcem hostince do roku 1949 Jo-
sef Linek a po jeho smrti pozůstalá manželka. Následně byl hos-
tinec uzavřen a část prostor budovy sokolovny sloužila Místnímu 
národního výboru v Choceradech ke kulturním účelům. Místnosti 
po hostinci sloužily až do 80. let 20. století jako prodejna textilu.

V roce 1989 byly z nadšení členů a příznivců oddílu kopané TJ 

Sokol Chocerady zrenovovány prostory v pravé přízemní části bu-
dovy a byla zde otevřena restaurace SportKlub, vybavená ústřed-
ním vytápěním a sosiálním zařízením provozující pohostinskou 
činnost až do požáru sokolovny v roce 2011.

Kompletní rekonstrukce, od střechy s podkrovím až k suterénu, 
celé budovy sokolovny po zničujícím požáru, byla dokončena před 
dvěma roky otevřením restaurace v přízemních prostorách.  

Nová restaurace v přízemí sokolovny pojmenovaná po otevření 
nejprve „Pod Hrádkem“ se nyní vrací opět ke svému  historickému 
názvu  "Na Knížecí“.

    Ivo Kořínek a Vít Vítek
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RESTAURACE NA KNÍŽECÍ
Nabízí hotová i minutková jídla 
(burgery, pizzy, grilovaná masa)

Rozvozy v úterý až čtvrtek od 11 do 20 hodin
V pátek a sobotu od 11 do 21 hodin

Tel: 773 136 035
Facebook: Restaurace Na Knížecí

Otevřeno úterý až sobota

Katastrální mapa z roku 1902 Sokolovna mezi světovými válkami

Sokolovna po otevření SportKlubu

Inzerát z roku 1910


